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INTRODUCCIÓN

En el Colegio de Aviación Puebla te formamos como Piloto Comercial

desde cero, con una duración de 36 meses. Inicias obteniendo tu

Licencia de Piloto Privado y avanzas hasta la Licencia de Piloto Comercial,

adquiriendo conocimientos en navegación, meteorología,

procedimientos de vuelo y toma de decisiones en condiciones reales.

Durante tu preparación fortalecerás el inglés aeronáutico y dominarás

vuelos bajo reglas VFR e IFR, fundamentales para la aviación profesional.

Al egresar, estarás capacitado para operar aeronaves bimotores,

ingresar a aerolíneas y continuar tu desarrollo en aviones de mayor

envergadura.

 Todo esto con el respaldo de instructores certificados y aeronaves con

mantenimiento impecable, que garantizan una formación de calidad y

proyección en la industria aérea.



PROGRAMA ACADÉMICO

¿Qué asignaturas estudiarás?

Fundamentos del Medio Aeronáutico
Introducción al Medio Aeronáutico I, II

 Reglamentación Aérea I, II
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Duración de carrera

36 meses

Conocimientos Técnicos de Vuelo
Meteorología I, II

Aeronaves y Motores I, II
Aerodinámica Avanzada
Servicios Meteorológicos

Navegación y Comunicaciones
Navegación Aérea I, II

Radiotelefonía I, II
Control de Tránsito Aéreo I, II

Comunicaciones Aeronáuticas II

Operaciones y Práctica de Vuelo
Operaciones Aéreas I, II
Operaciones Avanzadas

Simulador (60 hrs.)
Horas de Vuelo (180 hrs.)



¿POR QUÉ ESTUDIAR 
CON NOSOTROS?

¿Por qué estudiar con nosotros?
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Seguridad comprobada, con cero accidentes o incidentes y
mantenimiento constante a nuestras aeronaves.

Instructores altamente capacitados, con licencias vigentes,
cursos recurrentes en el extranjero y experiencia comprobada
en aerolíneas.

Uso de tecnología de navegación profesional, incluyendo
ForeFlight, Jeppesen, Garmin 500 y TCAS, preparando al
alumno con los mismos sistemas que utilizan las aerolíneas.

Experiencia en vuelos reales, con prácticas a más de 120 nudos
y rutas que conectan distintos aeropuertos, evitando vuelos
locales repetitivos.

Entrenamiento en aeronaves avanzadas, con tren retráctil y
hélice de paso variable, para familiarizar a los alumnos con
equipos de mayor complejidad.

Grupos reducidos, lo que garantiza atención personalizada y
acompañamiento constante durante tu formación.

Egresados destacados, hoy trabajando en aerolíneas nacionales
e internacionales, jets ejecutivos y vuelos de alcance global

Apoyo integral al alumno, con psicólogo para orientación
personal y asesoría en la elaboración de tu CV profesional.

Vuelos Internacionales IFR
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PLAN DE PAGOS 

NOTA: NINGUN PAGO TIENE REEMBOLSO. EL PAGO DE DERECHOS ESTA SUJETO A CAMBIOS . EL EXÁMEN MÉDICO ESTA SUJETO A CAMBIOS. SE PUEDEN AREGAR
COBROS EN LA SECCION “PAGO DE DERECHOS”. PUEDEN MODIFICARSE COSTOS SIN PREVIO AVISO.

NOTA: Los pagos se realizan del 1 al 6 de cada mes

CONCEPTO # DE PAGOS IMPORTE

Inscripción

Colegiatura

Uniformes

Curso aeromédico

Tramites AFAC

1

36

1

1

1

TOTAL

$35,500

$30,575

$4,100

$2,500

$48,800

$1,191,600

DESGLOSE DE DERECHOS

Permiso de Formación

Examen teórico

Examen práctico

Expedicón de licencia

Capacidad RTAR

Capacidad
monomotor

$10,400

$8,000

$10,000

$10,000

NOTA: El pago de derechos son requisitos para el
trámite de licencia ante la AFAC
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2 Camisas
1 Playera Polo
Charreteras
Insignia Ala
Libreta
Corbata

R
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U
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O

S

Certificado de preparatoria
Acta de nacimiento
CURP
INE
Comprobante de domicilio
2 fotografías tamaño
pasaporte
2 fotografías óvalo mignon

$5,000

$5,000
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PLAN DE PAGOS 

NOTA: NINGUN PAGO TIENE REEMBOLSO. EL PAGO DE DERECHOS ESTA SUJETO A CAMBIOS . EL EXÁMEN MÉDICO ESTA SUJETO A CAMBIOS. SE PUEDEN AREGAR
COBROS EN LA SECCION “PAGO DE DERECHOS”. PUEDEN MODIFICARSE COSTOS SIN PREVIO AVISO.

NOTA: Los pagos se realizan del 1 al 6 de cada mes

CONCEPTO PRECIO POR HORA IMPORTE

Curso teórico

166 horas de vuelo real VFR

10 horas de vuelo real IFR

10 horas de vuelo real
bimotor

45 horas de simulador de
vuelo VFR

10 horas de simulador de
vuelo IFR

5 horas de simulador de
vuelo emergencia

$4,800

DESGLOSE COLEGIATURA

$13,000

$67,900

$796,800

$130,000

$36,000

TOTAL

$5,800

$800

$800

$58,000

$8,000

$800 $4,000

$1,100,700

Fecha límite de pago TOTAL% de bono

Pago de contado



“ EL CIELO NO
ES TU LÍMITE, ES

TU SUEÑO”

colegioaviacionfhp@gmail.com

222 960 7761

@colegioaviacionfhp

Tepeaca #33, Int.103, Col.
La Paz, Puebla, Puebla


