

PILOTO AVIADOR O A COMERCIAL



**Inicio de curso
2 FEBRERO 2026**

Permiso de formación F-161



En el Colegio de Aviación Puebla te formamos como Piloto Comercial desde cero, con una duración de 36 meses. Inicias obteniendo tu Licencia de Piloto Privado y avanzas hasta la Licencia de Piloto Comercial, adquiriendo conocimientos en navegación, meteorología, procedimientos de vuelo y toma de decisiones en condiciones reales.

Durante tu preparación fortalecerás el inglés aeronáutico y dominarás vuelos bajo reglas VFR e IFR, fundamentales para la aviación profesional.

Al egresar, estarás capacitado para operar aeronaves bimotores, ingresar a aerolíneas y continuar tu desarrollo en aviones de mayor envergadura.

Todo esto con el respaldo de instructores certificados y aeronaves con mantenimiento impecable, que garantizan una formación de calidad y proyección en la industria aérea.



¿Qué asignaturas estudiarás?

Fundamentos del Medio Aeronáutico

- Introducción al Medio Aeronáutico I, II
Reglamentación Aérea I, II

Conocimientos Técnicos de Vuelo

- Meteorología I, II
Aeronaves y Motores I, II
Aerodinámica Avanzada
Servicios Meteorológicos

Navegación y Comunicaciones

- Navegación Aérea I, II
Radiotelefonía I, II
Control de Tránsito Aéreo I, II
Comunicaciones Aeronáuticas II

Operaciones y Práctica de Vuelo

- Operaciones Aéreas I, II
Operaciones Avanzadas
Simulador (60 hrs.)
Horas de Vuelo (180 hrs.)

Duración de carrera

36 meses



¿Por qué estudiar con nosotros?

- Vuelos Internacionales IFR
- Seguridad comprobada, con cero accidentes o incidentes y mantenimiento constante a nuestras aeronaves.
- Instructores altamente capacitados, con licencias vigentes, cursos recurrentes en el extranjero y experiencia comprobada en aerolíneas.
- Uso de tecnología de navegación profesional, incluyendo ForeFlight, Jeppesen, Garmin 500 y TCAS, preparando al alumno con los mismos sistemas que utilizan las aerolíneas.
- Experiencia en vuelos reales, con prácticas a más de 120 nudos y rutas que conectan distintos aeropuertos, evitando vuelos locales repetitivos.
- Entrenamiento en aeronaves avanzadas, con tren retráctil y hélice de paso variable, para familiarizar a los alumnos con equipos de mayor complejidad.
- Grupos reducidos, lo que garantiza atención personalizada y acompañamiento constante durante tu formación.
- Egresados destacados, hoy trabajando en aerolíneas nacionales e internacionales, jets ejecutivos y vuelos de alcance global
- Apoyo integral al alumno, con psicólogo para orientación personal y asesoría en la elaboración de tu CV profesional.



NOTA: Los pagos se realizan del 1 al 6 de cada mes

CONCEPTO	# DE PAGOS	IMPORTE
Inscripción	1	\$35,500
Colegiatura	36	\$30,575
Uniformes	1	\$4,100
Curso aeromédico	1	\$2,500
Tramites AFAC	1	\$48,800
TOTAL		\$1,191,600

DESGLOSE DE DERECHOS

Permiso de Formación	\$10,400
Examen teórico	\$8,000
Examen práctico	\$10,000
Expedición de licencia	\$10,000
Capacidad RTAR	\$5,000
Capacidad monomotor	\$5,000

NOTA: El pago de derechos son requisitos para el trámite de licencia ante la AFAC

REQUISITOS

Certificado de preparatoria
Acta de nacimiento
CURP
INE
Comprobante de domicilio
2 fotografías tamaño pasaporte
2 fotografías óvalo mignon

UNIFORME

2 Camisas
1 Playera Polo
Charreteras
Insignia Ala
Libreta
Corbata



NOTA: Los pagos se realizan del 1 al 6 de cada mes

DESGLOSE COLEGIATURA

CONCEPTO	PRECIO POR HORA	IMPORTE
Curso teórico		\$67,900
166 horas de vuelo real VFR	\$4,800	\$796,800
10 horas de vuelo real IFR	\$5,800	\$58,000
10 horas de vuelo real bimotor	\$13,000	\$130,000
45 horas de simulador de vuelo VFR	\$800	\$36,000
10 horas de simulador de vuelo IFR	\$800	\$8,000
5 horas de simulador de vuelo emergencia	\$800	\$4,000
TOTAL		\$1,100,700

Pago de contado

Fecha límite de pago

% de bono

TOTAL



“ EL CIELO NO
ES TU LÍMITE, ES
TU SUEÑO”



@colegioaviacionfhp



Tepeaca #33, Int.103, Col.
La Paz, Puebla, Puebla



colegioaviacionfhp@gmail.com



222 960 7761